
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341 Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 941/2023-DG/CGP, DE 27/03/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Requerimento nº 9/2023-COFT, datado 
de 26/01/2023, protocolado sob o nº 2023/2009774
R E S O L V E:
REMOVER a servidora SÍLVIA NAZARÉ DIAS CHAGAS, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 5444780/4, da Coordenadoria de Operação 
e Fiscalização de Trânsito para a Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2021.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
 

Protocolo: 919331
.
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DO CONTRATO: 48/2022

Processo:2022/1108248
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONSIDERANDO 
o disposto no art. 16, Parágrafo Único, da Lei Estadual no 7.594, de 28 de 
dezembro de 2011, que dispõe sobre a reorganização do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, e dá outras providências, RESOLVE:
ALTERAR na CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E CLÁUSULA DÉCIMA – DA 
DOTAÇÃO do Contrato Administrativo nº 48/2022 celebrado com a em-
presa KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
13.279.768/0001-98. O valor do acréscimo referente a repactuação corres-
ponde ao montante de R$ 905.073,12 (anual), o valor mensal do Contrato 
passará para R$1.000.420,56 (Hum mil, quatrocentos e vinte reais e cin-
quenta e seis centavos), perfazendo o montante anual de R$12.005.046,72 
(Doze milhões, cinco mil, quarenta e seis reais e setenta e dois centavos); 
conforme Convenção Coletiva de Trabalho CCT 2022/2023, registradas no 
MTE nº PA000194/2022 e Parecer Jurídico nº 882/2022 – Projur/Consulti-
vo, que será atendido através das funcionais programáticas :

66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública;

Subfunção:
125 Normatização e Fiscalização;
122 Administração Geral; 

Programa:
1297 Manutenção da Gestão; 
1502 Segurança Pública;

Projeto Atividade:
8338 Operacionalização das Ações Administrativas; 
8830 Implementação das Unidades do DETRAN/PA 

Elemento de Despesa: 339037 Locação de Mão de Obra; 

Fonte de Recursos:
261 Recursos Próprios;
661 Recursos Próprios – Superavit.

Belém, 15 de Fevereiro de 2023
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO 
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 919243
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 708/2023-DAF/CGP, DE 09/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/214998;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Salinópolis no período de 17 à 24/02/2023, a fim atuar 
em conjunto com as equipes de fiscalização de trânsito nas rodovias esta-
duais do Pará, conforme portaria nº 474/2023-DG/DETRAN-PA.

nome matricula
Ellen Bandeira Maurat Prata 5964767/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 919260
PORTARIA Nº 840/2023-DAF/CGP, DE 16/03/2023

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2038199;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para os municípios de Eldorado dos Carajás – 12/04 e 

13/04/2023, Parauapebas – 14/04 e 15/04/2023, Cannã dos Carajás – 
16/04 à 19/04/2023, Xinguará – 20/04 e 21/04/2023, Ourilândia do Norte 
– 22/04 e 24/04/2023, Tucumã – 25/04 e 26/04/2023, São Félix do Xingú 
– 17/04 e 28/04/2023, Rio Maria – 29/04 à 01/05/2023, Redenção – 02/05 
e 03/05/2023, Conceição do Araguaia – 04/05 à 07/05/2023, Santana do 
Araguaia – 08/05 à 11/05/2023, a fim de realizar vistoria técnica para 
anelise das atividades das Empresas Credenciadas em Vistoria – ECV, con-
forme Portaria 024/2020-DG/DETRAN, nos municipios acima informados.

nome matricula
Solange Maria Anaice Lopes 80845576/1

Pablo Condurú Monteiro 80845373/1
Giovanna Amaral Dias Cunha 5890037/3

Jorge Cardias Alves Junior 57200735/1
Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 842/2023-DAF/CGP, DE 17/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2037889;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio Marituba no período de 28/03 à 10/04/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito no 
referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO 
em especial para atender ao longo do trecho (Km-0 ao KM-18) da Rodovia 
BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-Pa.

nome matricula
Hércules Farias da Rocha 57209343/2

Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272/1
Enivaldo Pardauil da Costa 57198277/1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600/1
Kelly Maia Santana 57228950/1

André dos Reis Piquet 57198260/1
Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604/2

Sandro Araújo da Costa 57211244/2
Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1

Melquizedec dos Santos Andrade 54189205/2
Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709/1

Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2
Alberto Jansen Ferreira 57231977/1

Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226/1
Fábio Máximo da Silva 57211773/2

Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564/2
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1

Katy Keizer de Lima Lima 57228290/1
Sandro da Silva Soares 57194202/3

Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614/1
Alcir Ferreira Quadros 57227594/1

Luciano Azevedo Nascimento 57214954/1
Rosana Abreu Fernandes 57226481/1
Ellen Correa Fortunato 57210661/2

Kelly da Silva Alves 57227729/1
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812/2

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 845/2023-DAF/CGP, DE 17/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2041239;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o município de Belém no período de 29/03 à 12/04/2023, a fim de 
participar de curso de reciclagem na sede do DETRAN-Pa.

nome matricula
Cláudio Linhares dos Santos 3266451/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira


